SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

UNIDADE ACADÊMICA ESPECIAL DE GESTÃO E NEGÓCIOS - CGEN

Normas Complementares ao Edital n˚ 03 de  11 de julho de  2019 – Processo Seletivo de
para o Programa de Monitoria da UFG – 2019/2

A Chefia da Unidade Acadêmica Especial de História e Ciências Sociais ,  nos termos da

Resolução CEPEC nº.  1604/2018 , torna público  Edital nº 03 de de 11 de Julho de 2019 da

Coordenação de Graduação - COGRAD, visando à seleção de discentes do curso de graduação

em Ciências Sociais  e  do  Curso de História  desta Unidade Acadêmica para  o Programa de

Monitoria 2019/2, modalidades remunerada e voluntária.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. São concebidas apenas a modalidade  de monitoria para este edital, conforme a Resolução

CEPEC nº.  1604/2018), Capítulo III, seção I Art.14:

1.2. O processo seletivo dos discentes para participação no programa de monitoria será realizado

por  meio da banca de monitoria  legalmente instituída para este fim,  conforme portaria  a  ser

expedida pelo Chefe da (Unidade Acadêmica Especial) em momento oportuno.

1.3. As disciplinas, o número de vagas, professores orientadores e a modalidade da monitoria, os

cursos atendidos estão apresentados no quadro a seguir, atendendo a seguinte especificação:

i) Totalizando 5 (cinco) vagas para monitor bolsista (04 (quatro) vagas específicas e 01 (uma)

vaga para núcleo servidor); e ii) 7 ( sete ) vagas para monitoria voluntária;

1

UAE
INH
CS

Cursos
atendidos

PROFESSOR(A)
ORITENTADOR(

A)

Quantida
de de
Vagas

DISCIPLINA/
ÁREA

SEMEST
RE

MODALIDA
DE

-

Ciências
Sociais

José Luís
Solazzi

01 Ciência Política
II

2019/2 COM
BOLSA

Ciências
Sociais

José de Lima
Soares

André V. L. Dias

01
Sociologia II

2019/2 COM
BOLSA

Ciências
Sociais

Rogério Araujo
Ludmila Santos

01
Antropologia II

2019/2 COM
BOLSA

-
Ciências
Sociais

José Luís
Solazzi

02 Ciência Política
II

2019/2 SEM BOLSA

Ciências
Sociais

José de Lima
Soares

André V. L. Dias

02 Sociologia  II 2019/2 SEM BOLSA

Rogério Araujo
Ludmila Santos

02 Antropologia II 2019/2 SEM BOLSA

História Eliane Martins
de Freitas

1 Teoria e
Metodologia da

História 1

2019/2 COM
BOLSA

História Getúlio
Nascentes da

Cunha

1 História do
Brasil Imperial

2019/2 COM
BOLSA

História Eliane Martins
de Freitas

1 Teoria e
Metodologia da

História 1

2019/2 SEM
BOLSA

1.4. A carga horária de dedicação às atividades pertinentes à monitoria será de doze (12) horas

semanais,  em  horários  definidos  pelo  professor  orientador  da  disciplina,  de  acordo  com  a

disponibilidade do monitor e necessidades da disciplina.

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1. Poderá se inscrever no certame o estudante regulamente matriculado na Regional Catalão

da  Universidade  Federal  de  Goiás  e  que  tenha  sido  aprovado  na  disciplina  para  qual  está

pleiteando a vaga de monitoria.

2.2. As inscrições serão realizadas no período de 22 de julho  de 2019 até  07 de agosto de 2019

via  Sistema  Integrado  de  Gestão  de  Atividades  Acadêmicas  (SIGAA),  no  endereço

https://ufgnet.ufg.br/. No SIGAA, siga o caminho:

SIGAA        Portal Discente       Monitoria      Inscrever-se em Seleção de Monitoria       Buscar

oportunidades         Monitoria.

2.3 As inscrições serão homologadas no dia 09 de agosto de 2019

3. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

2

https://ufgnet.ufg.br/

3.1. O exame de seleção será realizado por uma comissão de professores designada para este

fim e constará de uma única etapa:

a) A comissão de professores do Curso de Ciências Sociais será composta pelos(as) seguintes

professores(as): Prof. Dr. José Luiz Solazzi, Prof. Dr. Rogério Bianchi de Araújoe Prof. Dr. José

de Lima Soares.

b) A  comissão  de  professores  do  Curso  de  História  será  composta  pelos(as)  seguintes

professores(as): Profa. Dra. Eliane Martins de Freitas, Prof. Dr. Getúlio Nascentes da Cunha e

Profa. Dra. Márcia Pereira dos Santos

c) Prova Escrita do curso de História , em caráter eliminatório que ocorrerá no dia 13 de agosto

de 2019 às 13:30 horas, na sala de 8,  Bloco  C.

 d) Prova Escrita do curso de Ciências Sociais , em caráter eliminatório que ocorrerá no dia 13 de

agosto de 2019 às 13:30 horas, no Laboratório de Audio visual – Bloco Didático 2

e) Será aprovado o candidato(a) que obtiver, no mínimo, 60% do total da nota estabelecida.

4. DOS PONTOS PARA PROVA ESCRITA

Os pontos para  as provas escritas estão no anexo I das normas complementares.

5. DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

5.1. O resultado final preliminar será divulgado pela Coordenação de Graduação da Regional

Catalão,  no  Sistema  (SIGAA)  e  nas  páginas  eletrônicas  www.catalao.ufg.br  e

www.cograd.catalao.ufg.br, no dia  de  16 de Agosto de 2019.

5.2. O resultado final  será divulgado nas páginas eletrônicas da Coordenação de Graduação

(www.cograd.catalao.ufg.br) e da Regional Catalão (www.catalao.ufg.br) no dia 16 de Agosto de

2019, após o julgamento dos recursos interpostos.

6. DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

6.1. No dia 16 de agosto, após a divulgação do resultado final preliminar, o candidato poderá

interpor  recurso,  cabendo  à  Coordenação  de  Graduação  da  Regional  Catalão  recebê-lo  e

proceder  ao  seu julgamento.  A divulgação do resultado dos recursos ocorrerá  no âmbito  da

COGRAD no dia 21 de agosto 2019

7. DAS INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

7.1. O local de realização da prova escrita poderá ser revisto pela (Unidade Acadêmica Especial),

considerando o número de inscritos e outras necessidades.

7.2. O local  de  realização das  inscrições poderá  ser  revisto  pela  COGRAD,  considerando  o

número de inscritos e outras necessidades.

3

8. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

As demais informações pertinentes a este processo seletivo estão previstas no Edital nº 03 11 de

julho de 2019 – Processo Seletivo: Edital de  para o Programa de Monitoria da UFG – 2019/2.

Catalão/GO, 19 de Julho  de 2019.

Márcia Pereira dos Santos

Coordenador(a) de Monitoria da
Unidade Acadêmica Especial de História e Ciências Sociais

4

ANEXO I - Pontos para as provas escritas

Ciência Política

1. O corpo como  uma realidade bio-política no capitalismo.
2. o poder do Estado sobre corpo, disciplina e medicina.
3. O mercantilismo como potencias constituídas na forma moderna.

BIBLIOGRAFIA INDICADA:

COHN, G. (org.) Coleção Grandes Cientistas Sociais, n. 13. São Paulo: Ática, 1979..
FOUCAULT, M. A Verdade e as Formas Jurídicas. Rio de Janeiro: PUCRJ – Departamento de
Letras, 2002.
WEBER, M. Os três tipos de dominação. In COHN, G. (org.) Coleção Grandes Cientistas
Sociais, n. 13. São Paulo: Ática, 1979..

Sociologia

1. Divisão do trabalho social: a solidariedade mecânica e a solidariedade orgânica para Émile
Durkheim – análise comparativa.
2. Como Marx define a divisão social do trabalho na sociedade capitalista?
3. Dominação legítima: quais as características constitutivas da tipologia weberiana? Citar os
tipos de dominação e dar um exemplo de cada.

BIBLIOGRAFIA INDICADA:

WEBER, M. O espírito do capitalismo; O conceito de vocação em Lutero: o objeto da pesquisa. In:
WEBER, M. A ética protestante e o espírito do capitalismo. São Paulo: Companhia das Letras,
QUINTANEIRO, T. et alli Um toque de clássicos. BH: Editora UFM, 2003.

Antropologia

1. Abordagens Antropológicas: Levi-Strauss e o estruturalismo

2. Antropologia e espacialidades

3. O dom e a dádiva em Marcel Mauss

BIBLIOGRAFIA INDICADA:

BOAS, F. A formação da antropologia americana, 1883-1911: Antologia. Rio de Janeiro:
Contraponto; Editora UFRJ, 2004.

5

MALINOWSKI, B. Os argonautas do Pacífico Ocidental. Os Pensadores. São Paulo: Abril,
1980.
MAUSS, M. Coleção Grandes Cientistas Sociais. São Paulo: Ática, 1979.

Teoria e Metodologia da História 1
1. O conceito de História
2. O conceito de Verdade
3. O conceito de tempo histórico.

BIBLIOGRAFIA INDICADA:

BARROS, José D.  Teoria da História: princípios e conceitos fundamentais. Petrópolis: Vozes,
2011. 4 Vol.

BLOCH, Marc. Apologia da História: ou o ofício do historiador.  RJ: Jorge Zahar, 2001

REIS, José Carlos. História e Teoria: Historicismo, Modernidade, Temporalidade e Verdade. 3ª.
Ed. Rio de Janeiro: Ed. FGV, 2006.

História do Brasil Imperial

1. Quais as principais explicações historiográficas da independência do Brasil?
2. Discuta a sentido das rebeliões no período Regencial.
3. Discuta a condição de vida dos negros livres durante o Império.

BIBLIOGRAFIA INDICADA:

PEDREIRA, Jorge Miguel. "Economia e política na explicação da independência do Brasil". IN
MALEREBA, Jurandir (org.). A independência do Brasil. Novas interpretações. RJ< Ed. FGV.
BASILE, Marcello. "O laboratório da nação: a era regencial (1831-1840). In: GRINBERG, Keila e
SALLES, Ricardo (orgs.). O Brasil imperial, 1831-1870. RJ: Civilização Brasileira.
CHALHOUB, Sidney. A força da escravidão. São Paulo: Companhia das Letras.

Orientações  gerais:

1) Para todas as disciplinas os critérios de avaliação das provas serão:

1. Coerência textual – formal e uso culto da língua portuguesa – 20%
2. Domínio da conceituação específica da disciplina de acordo com a bibliografia indicada –

50%
3. Argumentação própria em relação ao tema da  produção do texto – 30%

2) Quaisquer dúvidas deverão ser encaminhadas aos e-mails:
1. Ciências Sociais: Prof. Dr. José L. Solazzi:  jlsolazzi@gmail.com
2. Coordenadora  de Monitoria  da  UAE de História  e  Ciências Socais:  Profa.  Dra.  Márcia

Pereira dos Santos: marciasantoss@gmail.com

6

mailto:marciasantoss@gmail.com
mailto:jlsolazzi@gmail.com